PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE O1/09/2025 - 10 04 30

(331
ølfiu

-

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
- CMDCA - ARARIPEICE

RESOLUÇÃO N° 01/2025

Dispõe sobre a homologação da listagem de
adolescentes que comporão o Comitê de Participação
dos Adolescentes vinculado ao CMDCA do Município
de Araripe/CE.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, especialmente o
disposto na Lei Federal n° 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente),
nas Resoluções do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente
- CONANDA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a participação efetiva de
adolescentes nos espaços de discussão, deliberação e monitoramento das
politicas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos;
CONSIDERANDO o processo de mobilização, inscrição e seleção realizado pelo
CMDCA, em parceria com escolas, organizações da sociedade civil e órgãos
governamentais;
CONSIDERANDO a avaliaçao e validaçao das inscrições conforme os cntérios
estabelecidos no edital n°001/2025;
RESOLVE:

Art. 1° Fica homologada a listagem dos(as) adolescentes selecionados(as) para
compor o Comitê de Participação de Adolescente do Municipio de
Araripe/CE (CPA), vinculados ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CMDCA, conforme relação anexa.
Art. 2° O Comitê de Participação de Adolescente do Município de
Araripe/CE (CPA) terá caráter consultivo e participativo, com a finalidade de
contribuir na formulação, acompanhamento e avaliação das políticas públicas
voltadas à infância e adolescência, assegurando a escuta qualiflcada dos
adolescentes.

Art. 3° Compete ao CMDCA dar publicidade à presente resolução, garantindo
ampla divulgação da listagem aprovada.
Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SISDIR - Sistema de Digitalização - sisdir@emaiI.com Código da Imagem 43981

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

.' gfl. Q °""

ã ,I jãÊ
=°"--¿".:.'1:.¶s::;:'â'..':':fi:¢;.:z*ã"-"*-

01/09/2025 - 10:04:30

Araripe-CE, 01 de setembro de 2025.

 -|¿¡S -&›nnJnzIÍi.s ãzvv-io.
Presidente do CMDCA

ANEXO único
Lismesm nos(As) ADo|.EscENTEs Ho|v|o|.oGADos(As) PARA o
comitê DE PART|c|PAçÃo DE ADo|.EscENTE no mumcímo DE
ARARIPEICE (cm) - 2025/2021.
NUCA

1 RENAN PEREIRA SALES
2 ANTONIA LARA FERREIRA DE SOUSA
3 LIVERLY RIANNA PEREIRA DA SILVA

SEDE

4 GLÓRIA MARIA PASSOS FELIX
5 MARIA CLARA PEREIRA RODRIGUES

PAJEÚ
6 SARA RIBEIRO DOS SANTOS
7 FRANCISCO LARRANE MACEDO DA SILVA

ARRUDA

8 MARIAAPARECIDA MATIAS DE SOUSA
9 FRANCISCO LEONARDO DOS SANTOS SOUSA

BREJO

10 MARIA EMANUELE DE AMORIM
11 BRUNO DE OLIVEIRAALVES MARTINS
12 DANDARA CARLOS DE SOUSA

AraripeICE, 01 de setembro de 2025.

` -fl>‹z.m›‹xzIfl\6- Êwwo
Presidente(a) do CMDCA

SISDIR - Sistema de Digitalização - sisdir@emaiI,com Çód¡g° da |n-agem; 43952